
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 53 Recife, 11 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 11 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 11 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DCS……………………………………………………………………………………………………………4
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
DIGER/UACSA……………………………………………………………………………………………….4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 11 de abril de 2023. Página | 4

DCS

PORTARIA Nº 07/2023 - DECISO, de 10 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

Resolve:

DESIGNAR a Professora LAETICIA MEDEIROS JALIL, pertencente ao
Quadro Único desta Universidade, e lotada no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO, para responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO
DA ÁREA DE SOCIOLOGIA deste Departamento.

Revoga-se a Portaria nº 017/2022, datada de 18 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 08/2023 - DECISO, de 10 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

Resolve:

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES,
lotado(a) no DECISO, LAETICIA MEDEIROS JALIL, como membro do
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de
Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISORA DA ÁREA DE
SOCIOLOGIA.

Revoga-se a Portaria nº 018/2022, datada de 18 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 09/2023 - DECISO, de 10 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

Resolve:

REVOGAR a Portaria nº 045/2022, datada de 16 de dezembro de 2022, a
qual DESIGNOU os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único
desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, GABRIELLA MARIA LIMA
BEZERRA, (Presidente), FELIPE ARRUDA SODRÉ (membro titular) e,
CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES (membro titular), para comporem a
COMISSÃO DE ANÁLISE DO PIT/RIT (Plano Individual de
Trabalho/Relatório Individual de Trabalho) dos Docentes do DECISO.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 022/2023, de 11 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no
processo nº 23082.009630/2023-87, na Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE e conforme decisão Ad Referendum
CTA/UAEADTec nº 022/2023, resolve:

Art. 1 Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da
professora Rafaela Rodrigues Lins, SIAPE nº 2822788, ocupante do cargo
de Professora do Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto
abaixo descrito:

Atividade/Projeto Retribuição por participação em comissões julgadoras
ou verificadoras relacionadas ao ensino, pesquisa ou
extensão, quando for o caso.
Participação em Comissão Avaliadora – INEP/MEC

Local de
realização

On-line

Período de
realização

12/04/2023 a
14/04/2023

Período total em
horas

20h

Dias semanais Quarta, Quinta e
Sexta.

Carga horária
semanal

20h

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 029/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 11 DE ABRIL DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a
COMISSÃO DE CONSULTA a comunidade para escolha dos membros do
Conselho Técnico - Administrativo da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho – CTA/UACSA para o biênio 2023-2025.

MEMBROS REPRESENTAÇÃO SIAPE/CPF

Gabriel de França Pereira e
Silva (Presidente)

Professor 1837741

Laiana Ferreira da Costa Professor 1401098

Eduardo Nabinger Professor 3161767

Eduardo Vieira de Souza Técnico-administrati
vo

1152213

Geazi Antonio Vicente de
Santana

Técnico-administrati
vo

2916540

Cláudio Ricardo Torres
Wanderley Filho

Discente 122.356.374-00

Daiana Cruz Marinho Discente 123.195.824-36

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 11 de abril de 2023. Página | 5

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 014/2023, DE 11 DE ABRIL 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.008895/2023-68,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Andrea Paiva Botelho Lapenda de
Moura, matrícula SIAPE nº 2309515, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, para participar de atividade profissional remunerada,
abaixo descrita, com base na Decisão nº 021/2023 – CTA/DMV e
Resolução CONSU/UFRPE 037/2020.

Atividade/Processo Bolsa de ensino, pesquisa, extensão.
Conduzir orientação acadêmica para
desenvolvimento de pesquisa e elaboração de
Trabalho de Conclusão por discente do Curso de
Mestrado Profissional em Saúde Única,
conforme Plano de Trabalho estabelecido em
convênio ECTI entre a UFRPE, a FADURPE e a
AVISA-PE.

Local de realização Departamento de Medicina Veterinária-
DMV/UFRPE

Período de
realização

02/05/2023 a
01/05/2025

Período total em
horas

180
horas

Dias da semana 2ª e 4ª feiras Carga horária
semanal

02 horas

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 015/2023, DE 11 DE ABRIL 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.007732/2023-68,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor José Wilton Pinheiro Júnior, matrícula
SIAPE nº 1652122, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para participar de atividade profissional remunerada, abaixo descrita, com
base na Decisão nº 020/2023 – CTA/DMV e Resolução CONSU/UFRPE
037/2020.

Atividade/Processo Bolsista de Produtividade CNPq – 1B
Execução do Projeto de Pesquisa intitulado
“Vírus do Ectima Contagioso numa abordagem
de Saúde Única”.

Local de realização Laboratório de Viroses dos Animais Domésticos
- LAVIAN - DMV/UFRPE

Período de
realização

01/03/2023 a
28/02/2027

Período total
em horas

208
horas/Ano

Dias da semana 4ª e 5ª feiras Carga horária
semanal

04h/seman
a

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


